
 

 

 

 

 

  

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D 

Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 
 

 

 

 

 
       Ai componenti della Commissione  

D.S. Prof.ssa Emelde Melucci  

Assistente Amministrativo Buompane Antonella  

Docente Buonpane Anna Maria  

Sede  

Al sito web  

  Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: Nomina commissione valutazione istanze per il reclutamento di n. 1 esperto interno per 

l’attivazione di un corso di formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 

2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di 

cui alla missione 4 - componente 1 del PNRR - Titolo avviso: Animatori Digitali 2022-2024  

TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7359  

CUP: C64D22001100006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, 2, della legge 30 dicembre comma 10 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto- legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di 

“progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni 

approvato dal Consiglio di Istituto; 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 

2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro 

per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del 

personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 

e 2023-2024; 

VISTA la nota MIM n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 

progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTO l’inoltro del progetto sulla piattaforma “Futura PNRR-Gestione Progetti” di cui al ns. prot. n. 

13459 del 11/11/2022; 

VISTA la delibera generale di adesione ai progetti PON-POR-FSE-FESR, afferenti alla programmazione 

del PNRR e del PNSD emanati nell’ a. s. 2022-23 del collegio dei docenti verbale n. 1, punto all’odg n.19 

del verbale della seduta del 02/09/2022; 

VISTA la delibera generale n. 256 del 05/09/2022 del Consiglio di istituto di adesione ai progetti PON-

POR-FSE-FESR, afferenti alla programmazione del PNRR e del PNSD emanati nell’ a. s. 2022-23;   

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 6 del 15 febbraio 2024 - verbale n.6 -di adesione all’iniziativa 

di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione dell’animatore 

digitale, per l’a. s. 2023-2024 (decreto del MI 11 agosto 2022, n. 222), nell’ambito della M4C1I2.1 - 

Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico-Definizione dei 

criteri per l’individuazione dell’esperto formatore;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.146 del 16 febbraio 2024 di adesione all’iniziativa di 

formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione dell’animatore digitale, 

per l’a. s. 2023-2024 (decreto del MI 11 agosto 2022, n. 222), nell’ambito della M4C1I2.1 - Didattica 

digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - Definizione dei criteri 

per l’individuazione dell’esperto formatore;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 7 del 15 febbraio 2024 - verbale n.6 – di approvazione delle 

azioni formative  nell’ambito della M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 

digitale del personale scolastico del PNRR - Animatori Digitale;     

VISTA la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota 

di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “Animatore digitale: formazione del personale 

interno”, Identificativo progetto : M4C1I2.1-2022-941-P-4283, CUP : I94D22001520006, di avvalersi 

della collaborazione di UNA unità di docente formatore, in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “attività di formazione rivolte al personale scolastico 

(DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di 

personale pari a 20 unità”; 

VISTO il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.A.C.CALDERISI VILLA DI BRIANO 

elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 18/12/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente 

scolastico  prot. n. 12417 del 21/10/2022, revisionato con atto prot. n.13397 del 20/10/2023 e approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2023 con delibera n. 126;  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 134 del 18-

01-2024; 



 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio delle risorse finanziarie per l’attuazione del progetto in oggetto 

di cui al prot. n. 14867 del 14/12/2022; 

VISTA   la delibera n. 6 del 15 febbraio 2024 del Collegio dei docenti e n. 146 del 16 febbraio 2024 del 

Consiglio di Istituto per la definizione dei criteri per la selezione e reclutamento di figure professionali 

interne relative al progetto di cui all’oggetto; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; VISTO il D. Lgs.165/2001, rubricato “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione”; VISTO il D.I. 129/2018 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni 

approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il decreto prot. n. 1643 del 09/02/2024 di nomina del responsabile unico del procedimento RUP per 

l'attuazione del progetto cui trattasi; 

VISTA la determina di avvio per la procedura di reclutamento di n. 1 esperto interno per l’attivazione di un 

corso di formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla missione 4 - 

componente 1 del PNRR, prot. n. 2084 del 19/02/2024; 

VISTO l’avviso interno per il reclutamento di un esperto per formazione digitale - PNRR missione 4 - 

componente 1, prot. n. 2085 del 19/02/2024; 

VISTA la candidatura pervenuta assunta a prot. n. 2395 del 24/02/2024; 

TENUTO CONTO che i soggetti nominati con il presente provvedimento dovranno rilasciare dichiarazioni 

di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di incompatibilità e di astensione” previste dalla 

normativa vigente per l’incarico di cui trattasi; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

DETERMINA 

  

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l'esame delle candidature pervenute sulla base dei criteri e 

punteggi definiti nell’avviso appositamente predisposto e stesura della graduatoria degli aspiranti, 

riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti di seguito nominati, per il caso di 

indisponibilità di alcuno di essi:  

Dirigente scolastico Melucci Emelde (Presidente)  

Assistente Amministrativo Buompane Antonella (Segretario)  

Docente Buonpane Anna Maria (Commissario) 

con i seguenti compiti:  

a) esaminare le candidature pervenute sulla base dei criteri e punteggi definiti nell’avviso 

appositamente predisposto;  

b) redigere le graduatorie degli aspiranti seguendo i criteri previsti nell’avviso prot. n. 2085 del 19 

febbraio 2024;  

2. di richiedere il rilascio delle dichiarazioni di “accettazione dell’incarico” e di “assenza di cause di 

incompatibilità e di astensione” previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi, in capo ai 

membri della Commissione.  

La Commissione è convocata per il giorno 27/02/2024, alle ore 12:00, presso gli uffici di Presidenza di Via T. Tasso, 

n. 28. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Emelde MELUCCI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-02-26T13:17:46+0100
	MLCMLD74P56Z112Y




